**Sermones: Petri Hieremie Panormitani ex Sicilia: F.
co[n]uent[us] ordinis Predicatoru[m] bononiensi[m]:
tam preclari q[uam] omnigene eruditio[n]is refertissimi.
omnibusq[ue] euangelica documenta ...**

Petrus <de Hieremia>

[Augsburg], 1514

VD16 P 1883

De s[an]ctis Phili. [et] Jaco. ap[osto]lis. [sermo]. liij.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70359](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70359)

In festo apostolorū Ph. et Iaco.

pro ea subiit morte, et hec causa habet se ad mortem sicut forma ad materiam; quod causa non passio sola facta martyre. Est autem quod duplex causa que aliquis facit martyrem. Prima quod quis patitur pro defensione fidei catholice. Heb. xiiij. Lapidati sunt: secunda sunt: centrata sunt in occi. gla. mori. sunt. Et infra. Et hi omnes testimonio fidei probati inuenient sunt. Secunda quod quis patitur pro defensione fidelis vite et iustitiae sic fuit Joan. baptista. Eccl. iiiij. Pro iustitia ago. pro. a. t. et vix ad mortem certum pro iustitia. Tertia vero doctrina: hec est triplex veritas. Unde p̄ius. Est veritas iuste doctrine iustitiae. Et nota i. c. Qui secunda libauerit de reg. iur. Tertia quod quis patitur pro defensione libertatis ecclesie: sicut Thomas cantuariensis. ps. Telus domus tue come- dit me. Quarta quod quis patitur pro obediencia etia romane ecclesie. Laurentius qui Silro pape obediuit: quod thesauros ecclesie paupibus dedit. et sic passus est pro fide et pro obedi- entia. Ista quadruplici causa passus est beatus Petrus. Pro obdētione fidei catholice et ei dilatatio. Unus dicit in oīo. Presta sta quod opus deus: ut bni Petri mar. fi. con- sec. qui pro ciuitate fidei. ma. pal. meruit obtinere. Secundo pro defensione veritatis vite et iustitiae. Non enim enim pugnabat contra falsas doctrinā hereticorum: sed et prauam vitam cre- dentium. Eccl. iiiij. Vix ad mortem certa pro iustitia. Tertio pro defensione libertatis ecclesiastice. Heretici enim libertatem ecclesie nitebant auferre et ipsam in futuritate redi- gere. Gal. iij. Propter sub introductos falsos fratres: qui ubi in tunc explorare liber- tatem. Quartu. pro obediencia sacro sancte mar- tris ecclesie. Unus dicit in epistola canonizatio- nis. Pro defensione namque fides et obediētia romane ecclesie vel illa venerabilis acer- rima mortem tulit. Dicit eius mortem et cetera. Tertio ponit premiarum gloriosa cum dicitur. Apprehende vitam eternam. Ista autem vita eterna quam ipse habuit: constituta in quartuor coronis. Prima est corona glorie essentialis: que de aurea quod consistit in virtute diuina essentie: et hec est oīo bni. Secunda est corona virginitatis. Lanti. iiiij. Veni de libano sponsa veni coronaberis. Tertia est corona doctorat. Phil. iiiij. Sicut dum meum est corona mea. Quarta est corona martyrij. Apoca. iiij. Esto fidelis vix.

ad mortem: et dabo tibi corona vitæ. Amen. In festo apostolorū Philip- pi et Jacobi. Sermo. XLIII.

Natus bono

rati sunt amici tui deus. ps. cxlvij. ¶ Pro finis fun-

damero in quod agit de honore

Oritur theologicalis questionis. ¶ Queritur

Verum honorum siue dignitatem appetentes si de dānatorum statu. Arguit q̄ sic. Libyf. et alijs legat. pl. dist. c. multi. Quicquid de dānatorum statu uerit primatum in terra inuenierit. sicut in celo nec inter fuos chri copularit q̄ de primatu tractauerit. igif. In opositu Augustini allegati cano. viij. q. j. c. q̄ episcopatu. i. pelle desiderat bonum op̄ desiderat.

Igif honorum siue dignitatem appetentes si de dānatorum statu: et sic alij manet pro etiis pre dubia. Ad questione respondet. q̄ alij potest desiderare primatum dupl. siue gloria siue ho-

nore. Uno modo ut q̄m q̄ possit pessime etia possit pessime. et sic ad dubium dicitur: q̄ de dānatorum statu est et sine peccato: uno cu[m] merito. et sic intelligit argumentum et dictum Libyf. et in talis appetit honoris glorie siue dignitatis ad primum tripliciter deordinatur. ¶ Primo

modo p̄ hoc q̄ alij appetit testimonium vel laude de excellentiis quā nō haberet: ut dicitur entia: et sic de alijs. cu[m] sit edita de honestatib[us].

Ita cu[m] sit malus: et sic de alijs. Hoc est appetere honorē supra proportionem. Alio modo q̄ honorib[us] cupit: nō referendo in deum cui solum debet honor et gloria iuxta illud apostoli. Regi seculorum immortali inuisibili dō honor et gloria. Tertio modo per hec q̄ appetitus ei in ipso honore quiete non referens honorem ad utilitatem aliorum et quocumque illorum modorum q̄ honorem appetit peccat mortaliter: et tali honore non sunt honorati et Jacobus et Philipus qui fuerunt apostoli dei: sed bono et honesto ho-

nore: iuxta verba presumptio. Namvis ho-

nori sunt: et sic de alijs. ¶ Pro declarati-

one verborum et complemento sermonis:

notandum; qd quāvis oēs sancti sint amici
dei; eo qd obediētes fuerint totaliter volū
tati diuine; qd quā obediētiā hō cōseqūit
amicitiā deū extra illud. **G**os amici mei
estis; si feceritis qd p̄cipio vobis **J**oā. xv.
Ap̄l in maxime et excellentissime dicunt
amici dei. Rō est: qd amicitia dei ex duobus
bus habet. Primo ex obediētiā mandato
rū. Seco ex agnitione diuīnoꝝ. Primi fuit
in aplis qd p̄fectius alijs fuerunt obediē
tes mādatis et consilijs diuīnis; ut ponit
Tho. ii. qd. q. lxxvii. ar. iii. Scdm etiā fu
it in aplis **J**oā. xv. Jam nō dicam vos ler
uos; qd seruū nescit qd faciet dñs ei? **G**os
autem amicos; qd oia qdūq audiuū a p̄c
meo nota feci vobis. Et iā ut sup̄ dixi i ser
mone precedenti sc̄i. **G**l̄ncen̄y; qd incipit.
Ecce qd cōputari sūt z̄c. De his **G**am̄is
i. de aplis loquuntur thema dī. **N**imis z̄c
et specialiter de his duobus aplis de qdō bo
die factū agim̄. **J**oā dicit **N**imis. i. valde
honorati sūt z̄c. Pro euidentia notandū in
qdifferant honor/ laus/glia/z fama. vbi
nota fm̄ **E**gidii in li. de regumine princi
pium; qd honor et laus sūt causa glorie et fa
me. Et h̄ em̄ est alijs in fama et glia: qd
laus et honor; honor autē differt a laus
de: qd est yniuerſalior ea. Nā laus p̄tētē
est nisi p̄ signa vocalia; sed honor est p̄ que
cunq signa exteritora. **G**l̄n dī in. i. **E**tbi. q
partes honoris sūt sacrificia/ recordariōes
et in met. antiqua p̄mōrditas sedis adulat
tōis z̄c. **T**alia exteritora signa pertinetia
ad reuerētiā. **G**loria vero et fama p̄ eodez
accipi p̄tēuerūt. Nā glia est clara cū lau
de notitia; fm̄ Amb. Et idem videt esse
fama. **V**ide **T**ho. ii. q. ii. ar. ii. **G**loriā
bus iſiſ videre qnto honore apli isti et alijs
aplī sunt digni; qdātū sunt a deo et hoib
honoriadi; est notādū qdūtū vidēm̄ qnqz
reb̄ datur in mundo magnus honor. **G**el
dic qd quinqz rōmōb datur aliqui honoꝝ.
Primo rōne sc̄iētē excellentis
Seco p̄testas eminentis
Tertio dignitas p̄fulgentis
Quarto nobilitatis sublimatis
Quinto virtutis informantis
CEt qd oia ista fuerūt in hi s et alijs apo
stolis; sō maire honoriadi sūt. sō dī thema
Nimis z̄c. **T**atio ḡ debet aliqui honor
rōne sc̄iētē. **G**l̄n hoib̄ sc̄iētē p̄dit̄ honoꝝ
rem exhibem̄/ etiā si sūt humilis p̄dit̄o
nis. Propter h̄ p̄cepit deo honorare senes.
Leui. xix. **E**oram cano capite p̄surge. et ho
norā psonā senis. Rō est: qd vi plurimū in
senis ē sapia: vi. qd. **J**ob. vi. **S**i ḡ debetur
honor homini rōne sc̄iētē/ qnto magis apo
stolis: qd licet caruerūt acquisita tñ habue
runt excellētissime sc̄iētā s̄ oib̄ infusaꝝ;
qd est excellētior qd̄ acquisita quadrupliciter.
Primo p̄ter causam efficiētē; qd a deo
infundit̄/ et non ex actib̄ humanis. Seco
p̄ter causam formalē; quia gra cū ea daf
Tertio p̄ter causam finalē; qd ad vitā eternā
nam p̄ducit: iuxta illud Eccl. vi. **S**apien
tia doctrina fm̄ nōmē est ei? et nō est mul
tis manifesta/ qdō autē agnita est p̄manet
vñq ad sp̄ctum dei. **S**cientia hō acqui
sita inflat̄. i. **L**oz. viiij. Quarto p̄ter causam
materialē; i. subiectivā; qd sc̄iētā acquisita
est cōs bonis et malis; sed sc̄iētā infusa ē
ap̄ris bonis. **G**l̄nd. i. **J**oā. ii. **U**ntionē z̄c.
vr. ii. **G**l̄n dñs. **J**oā. xvj. Cum venerit ille
sp̄s fitatis docebit vos dēm veritatem.
Tet. i. **J**oā. ii. **U**ntionē quā accepist̄ ab
eo mancat in vobis et nō necesse habet̄; vt
alijs doceat vos/ sed sicut yncio eius do
cer vos de oib̄. **G**l̄n qd̄ necesse fuit̄/ apo
stoliꝝ mōnū discurrit̄/ disputant̄ in oī
sc̄iētā cū ifidelib̄. **H**abuerūt em̄ apli opti
mū mḡm̄ ch̄ristū qui eos docebat altissimū
maz causam. **G**l̄nd. Philiip̄o interrogat̄.
Dñe ostēde nobis patrē et sufficit nobis.
Rūdit̄ dñs. Philiip̄o qd̄ vider me/ vider et
patrē **J**oā. xiiij. **S**ed quare p̄dicatores huiꝝ
ep̄is parum faciūt fructū. **V**ide hoc infra
immediate. **T** Seco debet aliqui honor
rōne potestatis; qd̄ non est p̄tā nō sī a deo.
Rō. xiiij. **J**ubēte. s. vel sinente fm̄ Augu
stiij. q. **Q**uid culpaf. **H**ac rōne maximū
honor debet apostolis; qui habuerūt quaꝝ
druplicem̄ potestatem.

Primo ad p̄terrandū
Seco ad soluendū et ligandū
Tertio ad ordinandū
Quarto ad miracula faciendū
CPrī ḡ ad cōfērāndū. s. corp̄ christi qd̄
p̄tā est incōgabilit̄/ nec aliq p̄tā terrena
est eq̄lē ei; qd̄ oēs reges et p̄ncipes mōnū n̄
p̄nt trāsmutare vñā rem in alia/ nec face
re vñā formicā/ n̄ vñā foliū arboris; qn̄
imo nec celest̄ p̄tā ē eq̄lis huic. vnde nec

K. ij

In festo apostolorū Phbi. et Jaco.

angeli nec archangeli possent trāmutare rabilem. de elec. Item vngit eū sacerat et
vnā rem in aliā. **G**ū dicit tēx^r. xxvij. q. v.
epi. n fine. Quisquis credit posse fieri ali
quā creaturā: aut in meli^r/au in deteri^r
mutari aut trāformari in aliā spēm/vel
in aliā similitudinem: ab ipso creatore: qui
est factus: p quē oia facta sūt: pculdubio
infidelis est: et pagano dederit. Nota hic
qua mīlēres q dicunt q aliquē mīlēres cō
vertunt in gattas: et dicunt strige tē. q: b
est impossibile. Sed hec p̄tā transmutandū
panē in corp^r christi fuit in aplis. Primo
q̄n dīs dixit eis illa verba. Accipite et ma
ducate h̄ est copus meū tē. Et. i. Hoc fac
cite in mea cōmemorātione. Et in hac po
testate habuit vnā excellentiā Jacobī mi
nor: q: ipse prim^r int̄ aplos mīlam hiero
solymis celebrauit: ut dīs sup̄ codex festo
q̄ incipit. Ecce quō tē. Sed p̄tā est ad
soluendū et ligandū aiām: q̄ principes mu
di possunt ligare corpora: quod p̄t facere
eiāz oes hoies: sed aiām soli apli ligant et
solunt. **G**ū hec potestas incōpabilis est et
in celo et in terra. **G**ū nec angeli nec virgo
Maria habent hanc p̄tātē ut in. c. Nota
de p̄t. et re. quāvis virgo p̄ modum merit
orando posst iperare p̄ aliquo tē. Et hāc
p̄tātē accepert apli a dīo post resurrec
tionē. Joā. xx. Inflūssavit et dixit.
Accid
p̄tē sp̄mīctim: quorūz remi. pec. re. c. q̄z re
re. sunt: sed singulātē dedit Petro dīces.
Quēcūq̄ ligaueris sup̄ terram tē. **H**at.
xxi. z. xxi. Innuadō ad notandū q̄ hec pos
testas in Petro plenarie p̄sistit. Ipse em
sol̄ habet plenitudinē potestas: reliq̄ vo
aplī fuerunt vocati in partē sollicitudis n̄
in plenitudines potestas: ut dīc tēx. q. v. vi.
decreto. de vīl. pal. Ad honōtē. de cocē
p̄bē. Posuisti. et fin determinatiōez et iudi
ciū Petri. Hac p̄tātē debet alij vīt: ut dīc
Tho. m. iiiij. Quinimō p̄t̄ p̄tēps ecclē
siasticē: sicut papa absoluere: ab omni ipso
impatorē et reges. **G**ū **H**iere. i. Ecce con
stitutū te sup̄ gentes et regnat: ut euellas et
destruas: et disipdas et dissipes: et edifices
et plantes: et rangis infra in tertia p̄tā.
Tertia p̄tā ad ordinandum: q̄ soli apli
in q̄ locū hodie epi successerit: iuxta illū
p̄s. Pro patrib^r tuis natūrē tibi filii. Ixviij
di. q̄ vices p̄nt ordinare clericos. **G**ū et
papa p̄fūmat impatorē: ut in. c. Genera/
coronar: ut in. Lle. romani. de lū. iur. Et
ip̄e impator iurat fidelitātē pape. lxij. di
Tibi dīo. Et nota quō accipit imperator
triplicē coronā: ut norat Glo. in dicta cle.
romani. sup̄ verbo. **E**lectiōs. P̄t̄ enaz
papa depōneat impatorē: sicut depositū
facto. **L**ōstantino politanū: et transiuit
impu ad germanos: ut in dicta cle. romani.
Quarta p̄tā est admiracula faciēdūz
quā accepterit a dīo: sicut dīc. **V**ar. x.
Louocat̄ Jesus. xij. discipulis dedūllis
potestate spiritū inimicū: ut exercent
eos: et curarent oēm languore et oēm infir
mitate. **T**re. **D**ar. vli. Signa eos qui cre
di. hec sequent: in noīe meo demonia ejac
ent. lin. lo. no. serp. tol. et si morti. q̄d bibe. n̄
eis nocebit tē. Nota hic miracula Philip
pi pierit de dracone tē. sicut dī in legēda
Tertio dāt̄ honor dignitate: sicut epis
teria nullatenibz tē. **H**ac rōne debetur hon
or maxim^r aplis. Quem̄ maior digni
tas aplatu. **G**ū reprehēdit papa impator
re. **L**ōstantinopolitanū tē. Uide dī mai. et
obe. Solite. Nec soluz bonis in dignitate
positis: h̄ eriaz malis debet honor: exēplo
dñi: q̄ misit leprosus et leprosos ad sacerdo
tes: quos tū sciebat esse sacrifegos. **D**ar.
viiij. Et **L**u. viij. Et norat **L**yptian^r: tāj.
dist. dīs nōster. Et **L**ōstantinū et legiōt
issē. si. p̄p̄is oculū videlicet sacerdotē dī aut
aliquē eoz: q̄ monasticō habitu circiamis
cti sunt peccantez: clamydī mēa expīca
rem et cooperitez eū ne ab alia videret tē.
Sicut legit. lxvij. dist. in scriptur^r. Et
plū etiā de eodē. **L**ōstantino q̄n comburi
mandauit libellos accusatorios: et rāsa
cerdotes et episcopos. xij. q. j. Sacerdotibz.
Hac q̄ rōne debet maxim^r honor aplis:
q̄ fuerunt in maxima dignitate. **G**ū Jaco
bus fuit ordinat^r eps a Petro et Jacobo
maiorē et Joāne. lxxv. di. **P**otto. **Q**uar
to debet honor nobilitati sicut filius regūz
et aliorū nobilitū. Et q̄ maior nobilitas q̄
in seruo dei. **G**ū Agathā. Summa ingenii
ras est qua christi seruit^r cōprobat. Und
ecclā. Deus quē nosse vivere cui semire
regnare est. Ratio: quia regit pastores su
as. **U**nde **C**laudian^r. Si meritis: si plu
ra cupis: si ducer^r ira: Seruit^r patere iud
gum: tolerabis iniquas. Interius leges:

tunc omnia iure tenebis: Quia poteris regere
esse tuum. Ecce ergo si seruus dei tanta nobis
bileitate proficeret: quanto magis filii dei cu-
iusmodi antonomatice fuerint: Unde de
eis dicit in epistola. Ecce quomodo computari
sunt inter filios dei tuos. Sapientia tua atque
seruit dei nobilitate excellentiam magnam
habuit Philippus: qui fuit primus apostolus a
christo vocatus: sicut habebat Iohannes. Jacob
autem fuit cosobrinus domini et etiam ei simillimum
aperit quod dicebat frater domini tuus. **¶** Quinto
capitulo. **¶** In pba. i. Etibi dicitur: quod honor est rei
uerenaria exhibita in testimonio virtutis.
Eloquentes ergo honoramus quia eos deo simili-
miles videmus: **¶** In pba. in. r. Etibi dicitur
quod sapientia est deo simillimum: et ibi aman-
tissimum. Et quanto ergo magis honorandi
sunt apostoli qui fuerint pro eo quod sunt sancti
res alii: Unde super illud Rom. viii. Nos
spiritus spiritus abundantiam habentes. dicitur. **¶**
Te prius et cetera abundantiam. Nota hinc
de virtute magna beati Jacobi minoris qui
dicebatur Jacobo iustus: propter magnum
culmen virtutis. Primo fuit virgo: et sic ha-
buit virtutem castitatis. Secundo abstinen-
tiae: quia carnes non possunt manducantur. yinum
et sicram non bibitur: ferrum in caput eius non
ascendit: et deinde in legem. Tertio propter
sanctitatem suam: ita ut omnes simbria vestimenti
eius certatim rangle cuperent.
Quarto post mortem domini fecit votum se
non comedens: donec videret dominum a mortuis
resurrexisse. **¶** De quo apparuit ei dominus
in die paschae tuus. Item Eusebius dicit quod
ab veteri matris sacrificio fuit. Ultimo
fuit mirabiliter perditus virtute fortitudinis
et stancie: quod patet in martyrio. **¶** Die ergo
etiam martyrum et etiam Philippi apostoli dic-
ti in legenda. Deo gratias. Amen.

¶ In festo Inventionis scet crucis. Sermo. XLIII.

Dibi absit glo-
riari nisi in cruce Gal. v. Pro
fundamento firmoris in qua agit
de inventione scet crucis. oratione logicalis
estatio de adoratione. **¶** Querit. Utrum crucis
sit adoranda et si sitrū imagines sunt adoran-
da. Arguit quod non habebat Exo. xxviii. in. j. manus

dato. Non facies tibi imaginem neque sculpturam neque oenam scilicet dinam tuam. sed p. prohibitus est
imaginem fieri multo magis adorare. Item
nulla creatura rationalis est adoranda/crucis est
bonitas: et similes imagines. **¶** In oppositum: si
cruis non esset adoranda frustra diceret. **¶** Cruis autem spes unica: et frustra posse esse ima-
gines in ecclesia et adorare. sed hoc est falsum.
Igitur crucis est adoranda. et similares imagines.
Et sic quod maneret per ymagines pre dubia. **¶** Ad
questionem respondendum est hoc: Bonae. sup. iii. sen.
di. ix. quod crucis Christi est duplex. quodammodo vero
cruis: in quod salvator peperit: et quod sanguine
Christi fuit irrigata. et hec cum non sit creatura
rationalis non est adoranda/nec latra/nec
dulcia/nec hygdnalia: sed taliter per osmissima re-
liquia honore venerata: dominus est honoranda.
et intelligit hoc de illa cruce ut est talis res
seu lignum: alle crucis autem inquantum
cruces: et etiam vera crux representat seu
significans salvatoris crucis: sicut enim adoratio
et deber adoratio et laetitia est honore et re-
uerentia in prestatione summe et infinite
maiestatis honorare enim crucem inquantum
signum: nihil aliud est nisi honorare crucem
figuram deum hominemque crucem representa-
tum. Ideo habet. **¶** Nenam liceat signum
saluatoris. Unica. i. quis crucem vel im-
agine saluatoris pede calcaverit in detractione
stationem scilicet salvatoris: ultimo supplicio ple-
teatur. habet etiam ff. ad. l. iuli. maestras. l.
qui statuas. quod collans imaginem vel statuam
imperatoris/crime lete maiestatis incurrit:
aut proyiciens contra eam lutum: vel alio
modo deturpans. Igitur crucis Christi est ado-
randam referendo ipsam adorationem ad il-
lum scilicet christum qui ea peperit. Et hec
propter duo.

Primo inquantum representat creaturem
rationalem. s. hominem etiam cui creature ra-
tionali debet adoratio.

Secundo modo inquantum ei conlungenus:
quod ipsa representat figuram Christi extenuata
in ea. Et de imaginibus dicitur quod sunt adoranda
non referendo adorationem ad materiam illarum
sed ad res. s. sanctos quorum sanctorum tales
sunt imagines sunt representationes. et ad aliis
argumentum dicitur quod prohibitus fuit pro
tempore in quo deus naturam humanam
nondum assumpsit: sed nunc non prohibetur. **¶** Et
ad secundam partem argumenti dicitur quod intel-
ligit R. iij